UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5. De Nominum Analogia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

responderet tripliciter. Primo quod quamvis in scientiis a priori procedentibus subiectum debeat esse primo & maxime notum, quoad quid rei, non tamen hoc oportet in scientiis a posteriori doctrinam facientibus qualis est naturalis Philosophia, ut Commentator dicit in proemio, & in commentariis primi Physicorum com. 2. Sufficit enim quod primo & maxime notum, quoad an est, & quid nominis, ut ex primo Poster. patet. Huic autem nihil obstat talis circumlocutio. Secundo dicitur, quod notitia subiecti debere esse maximam, potest dupliciter intelligi. Vno modo respectu cognitionum possibilem haberi de illo, potest enim idem cognosci probabiliter & demonstratiue, per communem & propria, & cetera. Et hoc modo de subiecto non oportet supponi a nobis maximam cognitionem, ut patet inductiue etiam in Mathematicis. Alio modo respectu aliarum cognitionum, que in illa scientia acquiruntur. Et hoc modo est uerum: & conceditur quod cognitio ista, quam habemus de illa ratione formali in isto circumlocutio, est maior omni cognitione, quam acquirimus in Philosophia naturali. Et si contra hoc instetur: quia multorum notitia acquirimus in Philosophia naturali quam per intima eorum cognoscimus & nominamus, perfectior autem est cognitio per intima, quam per passionem, sicut ratio illa cognoscitur, responderet, quod perfectio cognitionis, de qua est sermo in primo Poster. non sumitur, quod subiecti cognitio debet esse maxima, non attenditur penes aliud quam euidenciam. Unde maius & minus in cognitione in proposito, penes euidenciam latitudinem attendere oportet. & propterea aliud est cognosci intimius & aliud euidencius. Cum enim omnis cognitio acquiritur in scientia, siue pertingat ad intima alicuius quæsti, siue non, habet euidenciam ex cognitione subiecti, sicut ex principio necesse est cognitionem subiecti esse euidenciosem, consequenter maiorem ceteris. Et uere sic est in proposito: quia cognitio entis mobilis, quam circumloquendo supponimus, est ex sensibus euidens: quæcunque autem alia acquiritur est discursu syllogistico ex istius euidencia certa: propter quod autem unum quodque & illud magis est, ut dicitur primo Poster. Tertiò dicitur, quod si Philosophia haberetur à nobis sub perfecta ratione scientiæ, qua est in se, proculdubio subiectum oportet omnino esse primo & maxime notum: ut arguendo dicitur. Quia autem non sic est, tantum imperfectionis scientiæ nostræ admiscetur, quantum subiecti cognitio compatitur: ex hac enim incompleta cognitione subiecti, minus plena est cognitio subsequenti, difficultasque in soluendis quæstionibus non parua.

Ad tertium dicitur negando consequentiam, quæcunque via teneatur. Non enim eiusdem scientiæ est considerare aliquod subiectum, & per se partes eius subiectiuas, aut per se modos quoscunque; sed eos tantum, qui genus, scilicet illius subiecti, non egrediuntur. Mobile autem extra genus scibile Metaphysicæ est: quoniam a materia sensibili non abstrahit. Accidentalem autem conditionem entis mobilitate esse, ut subalternatio requirit, nullo modo est possibile, ut ex his, quæ scripsimus super cap. 13. primi Poster. patet: quia accidentalitas illa perfectitatem & extraneitatem simul respectu illius subiecti exigit, quod respectu entis non est possibile: cum nihil extraneum sit ab ente, ut dicitur tertio Metaphysicorum textu undecimo. Nec mihi obiciatur quod sanctus Thomas in tractatu de natura generis dicit Philosophiam naturalem propter accidentalitatem

tem huiusmodi subalternari Metaphysicæ: quia tractatum illum forte nunquam uidit sanctus Thomas. Stylus enim eius non est: & multa ibi sunt, quæ doctrina eius non consonant.

Ad quartum dicitur, quod plus requiritur ad hoc, quod aliquid sit subiectum, quam quod ad ipsum fiat resolutio: alioquin principia subiecti ad quæ ultimo fit resolutio, esset subiectum. Oportet ergo quod ad eius rationem formalem fiat resolutio, tanquam adæquatum primarum passionum subiectum; ad substantiam autem mobilem non fit mobilium resolutio, sicut ad adæquatum mobilitatis subiectum, sed sicut ad primum clausum in adæquato mobilitatis subiecto, quod est ens mobile. Post resolutionem siquidem passionum communium in analogum subiectum, potest analogum ipsum in se resolui, posterius reducendo: ut in tractatu de nominum analogia diffusè diximus.

Et hic fit finis huius quæstionis in conuentu sancte Mariæ gratiarum in Mediolani suburbio, anno Salutis 1499. die 6. Nouemb. Summe igitur amantissime mi frater Vincenti, sollicitudinis hospitalitatisque tuæ fructum, & quo præstas ingenii acumine, dicere dans veniam minus contentaneis, memor quod nihil in ullo unquam genere cultu repentinumque sit Vale.

H T R A C T A T V S Q V I N T V S De nominum analogia in undecim capita diuisus.

S V M M A R I V M.

- 1 Quotplex sit analogia, & quis sit eius primus modus.
- 2 Analogia attributionis quid sit, & quibus modis fiat & quæ eius condiciones.
- 3 Analogia proportionalitatis quid & quotplex sit, & quomodo proprie analogia dicatur.
- 4 Quomodo analogum nomen ab analogatis distinguatur.
- 5 Qualis sit abstractio analogi ab analogatis.
- 6 Qualis sit predicatio analogi de suis analogatis.
- 7 Qualis analogatorum secundum analogi nomen definitio.
- 8 Qualis sit in analogo comparatio.
- 9 Qualis sit analogi diuisio, & resolutio.
- 10 Qualiter de analogo sit scientia.
- 11 De camelis necessariis circa analogorum nominum intellectum & usum.

C A P V T P R I M V M.

Quotplex sit analogia, & quis sit eius primus modus.

Annotatus & ab ipsius rei obscuritate, & a nostri uisibili profundarum literarum penuria, de nominum analogia in his uacationibus tractatum edere intendo. Est siquidem eius notitia necessaria a deo, ut sine illa non possit Metaphysicam quispiam discere, & multum in aliis scientiis ex eius ignorantia errores procedant. Quod si ullo usquam tpe accidit, hac erate id euenire clara luce uidemus: dum analogiam, uel indistinctionem, uel ordinem, uel conceptus proprii unitate, cum inæquali participatione constituunt. Ex dicendis namque patebit opinioes huiusmodi a ueritate, quæ ultro se offerebat, per abrupta deuiasse.

Analogie igitur uocabulum proportionem seu proportionalitatem, ut a Grecis accepimus in proposito sonat, a deo tamen extensum dictumque est, ut multa nomina analogia abusiue dicam, & multarum distinctionum adunatio si fieret, confusio pareret.

pareret. Ne tamen rectum, obliqui iudicio priuē, & singularitas in loquendo accuseretur, unica diuisione trimembri omnia cōprehendemus, & a minus proprie analogis ad verē analogia pcedemus.

Ad tres ergo modos analogiē analogia omnia reducuntur, scilicet ad analogiam inæqualitatis, & analogiam attributionis, & analogiam proportionalitatis. Quamuis secundum veram uocabuli proprietatem & vsam Arist. ultimus modus tantum analogiam constituat, primus autem alienus ab analogia omnino sit.

Analogia secundum inæqualitatem vocantur, quorum nomen est commune, & ratio secundum illud nomen est omnino eadē, inæqualiter tñ participata. Et loquimur de inæqualitate perfectionis, ut corpus nomen, cōe est corporibus inferioribus, & superioribus. Huiusmodi aut analogia Logicè vniuoca appellat, Philosophus uero æquiuoca, eo quod ille intentiones cōsiderat nominum, iste autem naturas, unde & in 10. Metaph. text. com. ult. Arist. dicit quod corruptibili & incorruptibili nihil est cōmune vniuocum, despiciens unitatem rōnis, seu conceptus tantum. Et in 7. Phis. text. com. 13. dicitur iuxta genus latere æquiuocationes, quia huiusmodi analogia cum unitate conceptus non dicit vnā naturam simpliciter, sed multas complectitur sub se naturas ordinem inter se habentes, ut patet inter species cuiuscunque generis specialissimas, & subalternas magis. Omne enim genus analogū hoc mō appellari potest, licet non multum cōsueuerint nisi generalissima & his propinqua, sic vocari, ut patet de quantitate & qualitate in prædicamentis & corpore, &c. Hanc analogiam S. Th. in primo sent. dist. 19. vocat analogiam secundum esse tantum, eo quod analogata parificatur in oratione significata per illud nomen commune, sed non parificatur in esse illius rationis.

Perfectius siquidem esse habet in uno, q̄ in alio cuiuscunque generis ratio, ut in Metaph. pluries patet. Non solū enim planta est nobilior minera, sed corporeitas in planta est nobilior corporeitate in minera, & sic de aliis. Perhibet quoque huic analogiæ testimonium Auer. in com. 2. 12. Metaph. dicens, cū unitate generis stare prioritatē & posterioritatē eorum, quæ sub genere sunt. Hæc p̄ tanto analogia vocant, quæ considerata in æquali pfectione inferiorum per prius & posteriori ordine pfectionis de illis dicit nomen illud commune. Et iā in vsu uenit, ut quasi synonyme dicamus aliquid dici analogicè, & dici p̄ prius & posterius. Abusio tñ uocabulorū hæc est: qm̄ dici p̄ prius & posterius, superius est ad dici analogicè. In huiusmodi autem analogis, quō inueniantur unitas, abstractio, prædicatio, comparatio, demonstratio, & alia huiusmodi, nō oportet determinare, quoniam vniuoca sunt secundum veritatem, & vniuocorū canones in eis seruandi sunt.

CAPVT II.

Analogia attributionis quid sit, & quibus modis fiat, & quæ eius condiciones.

Analogia autem secundum attributionē sunt, quorum nomen est commune, ratio autem secundum illud nomen est eadem secundum terminum, & diuersa secundum habitudines ad illud. Ut, Sanum commune nomen est medicinæ, & vri nē, & animalī, & ratio omnium in quantum sana sunt, ad vnum terminum, sanitatem scilicet, diuersas dicit habitudines. Si quis enim assignet quid est animal, in quantum sanum, subiectum dicit sanitatis, urinam uero in quantum sanam, signum sanitatis,

medicinam autem, in quantum sanam, causam sanitatis proferet. Vbi clare patet, rationem sani esse nec omnino eandem, nec omnino diuersam, sed eandem secundum quid, & diuersam secundum quid, est enim diuersitas habitudinum, & idēitas terminillarum habitudinum.

Quadrupliciter autem fieri potest huiusmodi analogia secundum quatuor genera causarum. uocando pro nunc causam exemplarem, causam formalem. Contringit siquidem multa ad vnum finē, & ad vnum efficiens, & ad unum exemplar, & ad unum subiectum secundum aliquam vnā denominationem, attributionem, diuersimode habere ut patet ex exemplis ipsius Arist. Ad causam. n. finalem pertinet exemplum de sano in 3. Met. text. com. 2. ad efficientium uero exemplū de medicinali ibidem positum, ad materialem autem analogia entis ibidem subiuncta, ad exemplarem demum analogia boni posita in 1. Eth. c. 7. Attribuuntur autē analogiæ huic multe condiciones, ordinate se consequentes, scilicet quod analogia ista fit secundum denominationem extrinsecam tantum, ita quod primum analogatorum tantum est tale formaliter, cetera autem talia denominantur extrinsece. Sanum enim ipsū animal formaliter, est: vrina uero & medicina, & alia huiusmodi sana denominantur non a sanitate eis inhærente, sed extrinsece ab illa animalis sanitate significatiue vel causaliter, &c. Medicatum quoque, a medicinali arte deriuatum, medicum formaliter denominat. Instrumenta uero & quæcunq; alia medicatiua dicunt, extrinseca denominatione ab illa arte dicuntur. Sola etiam substantia formaliter est ens, quasi esset subiectum, & habens esse: cetera autem entia ideo dicuntur, quia illius entis mēsuræ, dispositiones, actiua, &c. sunt. Boni quoque ratio in bono per essentiā saluata quo exemplariter cetera denominantur bona, in solo primo bono formaliter inuenitur, reliqua autem extrinseca denominatione secundum illud bonū bona dicuntur. Sed diligenter aduertendum est, q̄ hæc huiusmodi analogiæ conditio, scilicet quod non fit secundum genus causæ formalis inhærentis, sed semper secundum aliquid extrinsecum, est formaliter intelligenda, & non materialiter, i. non est intelligendū per hoc quod oē nomen quod est analogum per attributionem, est commune analogatis, sic quod primo tantum conuenit formaliter: ceteris autē extrinseca denominatione, (ut de sano & medicabili accidit) ista. n. uniuersalis est falsa, ut patet de ente & bono, nec haberi potest ex dictis, nisi materialiter intellectū. Sed est ex hoc intelligendum, quod omne nomen analogum per attributionem ut sic, vel in quantum sic analogum commune est analogatis sic, quod primo conuenit formaliter, reliquis autem extrinseca denominatione. Hoc siquidem verum est, & ex formali intellectu præcedētium manifeste sequitur. Ens enim quamuis formaliter cōueniat omnibus substantiis & accidentibus, &c. in quantum tamen entia omnia dicuntur ab ente subiectiue ut sic, sola substantia est ens formaliter, cetera autem entia dicuntur, quia entis passionibus uel generationibus, &c. sunt, licet entia formaliter alia ratione dici possint. Et simile est de bono. Licet enim omnia entia bona sint bonitatis sibi formaliter inherētibilibus, in quantum tamen bona dicuntur bonitate prima effectiue aut finaliter, aut exemplariter, omnia alia non nisi extrinseca denominatione bona dicuntur, illam et bonitatem, qua Deus ipse bonis formaliter in se est.

Et

Et ex hac conditione statim infertur alia. scilicet quod illud unum ad quod diuersae habitudines terminantur in huiusmodi analogis, est unum non solum ratione sed numero. Quod dupliciter intelligi potest secundum quod analogata dupliciter sumi possunt, scilicet uniuersaliter & particulariter. Si enim sumitur analogata particulariter, illud unum necessarium est unum numero uere & positum. Si autem sumantur uniuersaliter, illud unum necessarium est unum numero negatiue, id est non numeratur in illis analogatis ut sic, quamuis in se sit uniuersale quoddam & non unum numero. Verbi gratia: si sumantur haec tria, scilicet urina sana, haec medicina sana, & hoc animal sanum; haec omnia dicuntur sana sanitate existente in hoc animali, quam constat unam numero uere esse. So crates. n. dicitur sanus, quia hanc habet sanitatem: medicina, quia illam fecit: urina quia eandem significat, &c. Si uero sumatur animal sanum in communi, & urina sana in communi, & medicina sana in communi: sic formaliter loquendo, sanitas a qua huiusmodi sana dicuntur, non est una numero in se: eo quod cause uniuersales effectibus uniuersalibus comparandae sunt. Et simile est de signis, & instrumentis conseruatiuis, & aliis huiusmodi: sed est una numero in istis analogatis. Non enim numeratur sanitas in animali, urina & diata: quoniam non est alia sanitas in urina, & alia in animali. Et sequitur conditio ista ex praecedenti, quoniam commune secundum denominationem extrinsecam non numerat id, a quo denominatio sumitur in denominatis, sicut uniuocum multiplicatur in suis uniuocatis: & propter hoc dicitur unum ratione tantum, & non numero, in suis uniuocatis. Alia enim est animalitas hominis, & alia equi, & alia bouis animalis nomine aduante in una ratione.

Ex hac autem conditione infertur alia. scilicet quod primum analogatum ponitur in ratione ceterorum secundum illud nomen analogum: quoniam cetera non suscipiunt illud nomen nisi per attributionem ad primum in quo formaliter saluatur eius ratio. Cadit siquidem in ratione medicine, & diatae, & urinae, &c. in quantum sana sunt animalis sanitas: sine qua intelligi cetera sana non possunt: & simile est de aliis iudicium. Ex hoc autem sequitur ulterius, quod nomen sic analogum unum certum significatum communi non habet. Et consequenter, quod nec conceptum obiectiuum, nec conceptum formalem abstractentem a conceptionibus analogatorum habet: sed sola vox cum identitate termini diuersimode respectu communis est. Ita quod cum in hac analogia sint tria: vox scilicet, terminus respectu diuersi ad illum, nomen analogum terminum quidem distincte significat, ut sanum sanitatem: respectus autem diuersos ita indeterminat & confuse importat, ut primum distincte uel quasi distincte ostendat: ceteros autem confuse, & per reductionem ad primum. Sanum enim respectus multos ad sanitatem, puta habentis, significantis, causantis, &c. sic in una uoce sanitatem distincte importante confundit, ut respectum primum, scilicet habentis seu subiecti distincte significet. Sanum enim absolute dicimus sanitatem habentem, ut subiectum; ceteros autem respectus indeterminatè importat & per attributionem ad primum; ut patet ex dictis. Et propter hoc tria de huiusmodi analogo dicuntur, scilicet commune est omnibus analogatis non secundum uocem tantum: & quod simpliciter prolatum stat pro primo: quod non est prius primo analogato,

in quod tota ratio formaliter saluatur. Primum quidem peculiarius significat, & supra omnia analogata superius significatum non habet.

Diuiditur autem a S. Tho. analogia haec in analogiam duorum ad tertium, ut urinae & medicinae ad animal sanum: & in analogiam unius ad alterum, ut urinae uel medicinae ad animal sanum. Nec habet diuisio ista alia membra a supra dictis: quoniam hoc circuit analogiam secundum omnia genera causarum: sed ad hoc facta est, ut ostendatur differenter suscipi nomen analogum, quoniam ponitur primum analogatum ex una parte, & cetera ex alia parte: & quoniam secundum analogatorum unum hinc & alterum inde ponitur, secundum quodcunque genus causa analogia fiat. Primo enim, & ceteris sic communi est analogum, ut nihil eis prius ponatur aut significet, & propea uocatur analogia unius ad alterum, ponendo omnia alia a primo loco unius. Secundum autem analogatis sic communi est nomen analogum, ut aliquid eis prius ponatur: primum scilicet ad quod omnia secunda attribuuntur. Et uocatur analogia duorum ad tertium, uel multorum ad unum, quia non inter se est attributio, sed ad primum. Appellatur autem analogia secundum attributionem a Logico aequiuoca: ut in principio Praedicamentorum patet: ubi animal aequiuocum dicitur ad animal uerum & pictum. Animal enim pictum non pure aequiuocet, sed per attributionem ad animal uerum animal dicitur: & in ratione eius in quantum animal manifeste patet uerum animal accipi. Quarenti enim, quid animal pictum in eo quod animal, respondebitur, imago animalis ueri. A Philosophis uero Graecis, nomina ex uno, uel ad unum autem in uno & media inter aequiuoca & uniuocata dicuntur: ut plures in Metaphysica patet & expresse in 1. Ethic. huiusmodi nomina contra analogia distinguuntur, ut infra amplius dicitur. A Latinis autem uocantur analogia uel aequiuoca a consilio. Hanc analogiam S. Th. in primo sententiarum uocat analogiam secundum intentionem, & non secundum esse, eo quod nomen analogum non sit hic commune secundum esse, id est formaliter: sed secundum intentionem, id est secundum denominationem: ut enim ex dictis patet in hac analogia nomen commune non saluatur formaliter nisi in primo, de ceteris autem extrinseca denominatione dicitur. Haec ideo analogia apud Latinos dicuntur quia proportionibus diuersas ad unum dicuntur extenso proportionis nomine ad omnem habitudinem; ab usua tamè loquutio haec est, quauis longe minor, quam prima. Quomodo autem de huiusmodi analogis scientia, & contradictiones, & demonstrationes, & consequentia & alia huiusmodi de eis fiant, ex dictis & Aristotelis consuetudine patet. Oportet enim significationes diuersas prius distinguere (propter quod ambigua apud Arabes haec dicuntur) & deinde a primo ad alia procedere: sicut a centro ad circumferentiam diuersis proceditur uis.

CAPVT III.

Analogia proportionalitatis quid & quomodo sit, & quomodo proprie analogia dicatur.

Abusue igitur analogis ad proprie analogia ascendendo, dicimus analogia secundum proportionalitatem dici, quorum nomen est commune, & ratio secundum illud nomen est proportionaliter eadem. Vel sic, analogia secundum proportionalitatem dicuntur, quorum nomen commune est, & ratio secundum illud nomen est similis secundum proportionem: ut uidere corporali uisione, & uidere intellectualiter, communi nomine uocatur uidere: quia sic intelligere rem animae offert;

vt uidere corpori animato. Quamuis autem proportio vocetur certa habitudo vnus quantitatis ad aliam secundum quod dicimus quatuor duplam proportionem habere ad duo & proportionalitas dicatur similitudo duarum proportionum, secundum quod dicimus ita se habere octo ad quatuor quemadmodum sex ad tria. utrobique enim dupla proportio est, &c. transfulerunt tamen philosophi proportionis nomen ad omnem habitudinem conformitatis, commensurationis, capacitatis, &c. Et consequenter proportionalitatem extenderunt ad omnem similitudinem habitudinum. Et sic in proposito uocabulis istis utimur.

Fit autem duobus modis analogia hæc, scilicet metaphorice & proprie. Metaphorice, quidem, quando nomen illud commune absolute unam habet rationem formalem, quæ in unum analogatorum saluatur, per metaphoram de alio dicitur: ut ridere unam secundum se rationem habet, analogum tamen metaphorice est uero risui, & prato florenti, aut fortunæ successui. sic enim significamus hæc se habere, quemadmodum homo ridet. Et huiusmodi analogia sacra Scriptura est, de Deo metaphorice notitiam tradens. Proprie uero fit quando nomen illud commune in utroque analogatorum absque metaphoris dicitur, ut principium in corde respectu animalis, & in fundamento respectu domus saluatur. Quod ut Auerois in com. septimo primi Ethicorum ait: proportionaliter de eis dicitur.

Preponitur autem analogia hæc ceteris antedictis dignitate & nomine. Dignitate quidem: quia hæc fit secundum genus causæ formalis inhaerentis: quoniam prædicat eam, quæ singulari inhaerent. Altera uero secundum extrinsecam denominationem fit. Nominem autem, quoniam analogia nomina apud Graecos (a quibus analogiæ uocabulum habemus) hæc tantum dicuntur: ut Arist. etiam colligitur, qui in Metaphysica, nomina quæ dicimus analogia per attributionem, ex uno, uel ad unum, uel in uno uocat, ut patet in principio 4. & in 7. tex. cō. 15. In quinto autem Metaph. ca. de uno in tex. 12. diffinitur unum secundum analogiam, ut synonymis utitur unum analogia & unum proportionem, & diffinit esse ea, quæcunque se habent ut aliud, aperte insinuans illam esse proprie analogorum diffinitionem, quam diximus. Quod tamen clarius in Arabica habetur translatione, dicente, Illa quæ sunt unum secundum equalitatem, scilicet proportionalem, sunt quorum proportio est una, sicut proportio alicuius rei ad aliam rem. ubi Auero. exponens ait. Et illa dicuntur unum secundum proportionalitatem, sicut dicitur, quod proportio rectoris ad ciuitatem & gubernatoris ad nauem, est una. In secundo quoque Post. c. 11. huiusmodi nomina proportionalia analogia uocat. Et quod plus est in primo Eth. c. 7. distinguit supradicta nomina ad unum aut ex uno, contra analogia, dum loquens de communitate boni ad ea quæ bona dicuntur, ait. Non assimulantur à casu equiuocis, sed certæ ei, quod est ab uno esse, uel ad unum nomina cōtendere, uel magis secundum analogiam. Et subdens exemplum analogiæ dicit. Sicut enim in corpore uisus, in anima intellectus. In quibus uerbis lectori non solum nomen analogiæ hoc, quod diximus, sonare docuit, sed preferenda esse in prædicationibus metaphysicis hanc insinuauit analogiam in ly magis: ut S. Thibidem propter supradictam rationem optime exponit. Scimus siquidem secundum hæc ana-

logiam, rerum intrinsecas entitates, bonitates, ueritates, &c. quod ex priori analogia non scitur. Unde sine huiusmodi analogiæ notitia metaphysicales processus absque arte discuntur. acciditque huiusmodi ignorantibus, quod antiquis nescientibus logicam: ut in 2. Elenchorum dicitur. Nec fuit forte Arist. tempore tam periculosus casus iste, sicut modo apud nos est: quoniam blasphemare ferre uidetur, qui metaphysicales terminos analogos dicens secundum proportionalitatem communes exponit. Cū tamen Auero. dicat super prædicto tex. Et dignius his tribus modis est, ut sit nomen boni dictum de eis secundum uiam, quæ dicitur de proportionalibus. Vocatur quoque à S. Th. in primo Sen. dist. 19. analogia hæc analogia secundum esse & secundum intentionem: eo quod analogata ista nec in ratione communis nominis, nec in esse illius rationis parificantur, & tamen tam in ratione illius nominis, quam in esse eiusdem proportionaliter continentur. Sed quoniam, ut dictum est, obscura & necessaria ualde res hæc, accurate distincteque dilucidanda est per plura capitula.

CAPVT III.

Quomodo analogum nomen ab analogatis distinguitur.

Quoniam autem analogia media est inter equiuocationem puram & uniuocationem, ex extremis medii natura declaranda est. Et quia in nominibus tria inueniuntur, scilicet uox, conceptus in anima, & res extra seu conceptus obiectiuus, ideo singula perlustrando, dicendum est quomodo analogum ab analogatis distinguitur. Et a rebus incipiendo, quia priores conceptibus & nominibus sunt, dicimus quod nomine æquiuoco diuersæ res significantur, quod ut sic non nisi uoce adunantur. Uniuoco uero diuersæ res ita significantur, quod ut sic ad rem in se simpliciter, unam abstractam & præcisam in esse cognitio ab eis adunantur. Analogi autem nomine res diuersæ ita significantur, quod ut sic ad res diuersas secundum proportionem unam uniantur. Vocatur autem in proposito res non solum natura aliqua, sed quicunque gradus, quæcunque realitas, & quæcunque reale in rebus inuentum. Unde inter uniuocationem & analogiam hæc est differentia quod res fundantes uniuocationem sunt sic ad inuicem similes, quod fundamentum similitudinis in una est eiusdem rationis omnino cum fundamento similitudinis in alia: ita quod nihil claudit in se uniuocatio, quod non cludat alterius ratio. Ac per hoc fundamentum uniuocæ similitudinis, in utroque extremorum æquæ abstrahit ab ipsis extremis. Res autem fundamentum similitudinis in una diuersæ est rationis simpliciter a fundamento illius in alia quod unius ratio non claudit id quod claudit ratio alterius. Ac per hoc fundamentum analogiæ similitudinis, in neutro extremorum oportet esse abstractum ab ipsis extremis; sed remanet fundamenta distincta, similia tamen secundum proportionem: propter quod eadem proportionaliter uel analogice dicuntur. Et ut omnibus possint prædicta patere, declaratur exemplariter in uniuocatione huius nominis animal & analogia huius nominis, ens, homo, bos, leo & cetera animalia: quia habent in se singulas naturas sensitivas seu proprias animalitates: quas constat diuersas secundum rem esse, & mutuo similes: sic quod in quocunque extremo (puta homine, aut leone) consideratur secundum se animalitas, quæ est similitudinis fundamentum, inuenitur æqualiter abstrahens ab eo, in quo est.

& n.

& nihil includens in vno quod non in alio: & ideo
& in rerū natura fundantur in suas aīalitates similiter
dmem vniocatis, quæ identitas generica vocatur,
& in esse cognito adunantur non ad duas vel tres
animalitates, sed vnam tātum, quæ animalis nomi-
ne in concreto per se primo significatur, & vniuo-
cè uocatur communi nomine animal. Omnium si-
quidem eorum, secundum quod naturas sensitivas
habent, in distincta omnino est ratio: quæ illius rei,
quam animalitatem vocauimus, adæquata est diffi-
nitio. Substantia autem, qualitas, quātitas, &c. quia
non habent in suis quidditatibus aliquid prædicto-
modo abstrahibile (puta entitatem) quoniam su-
pra substantialitatem nihil amplius relict: ideo nul-
lam substantialitatem vniocatem inter se compa-
runtur. Et quia cum hoc, quod non solum eorum
quidditates sunt diuersæ, sed etiam primò diuersæ,
retinent similitudinem, in hoc, quod vnumquod-
que eorum secundum suam proportionem habet
esse: ideo & in rerum natura non secundum aliquā
eiusdem rationis in extremis, sed secundum proprias
quidditates vt commensuratas hic proprijs esse fun-
dant analogiam, id est, proportionalem similitudi-
nem. Et in intellectu adunatur ad tot res quot sunt
fundamēta, proportionis similitudine vnitas, signi-
ficatas propter illam similitudinē, entis nomine &
analogicè cōi noīe vocatur ens. Differenter ergo
res adunantur sub nomine Analogo & Vnioco.

Conceptus quoque mentalis non eodem modo
inuenitur in vniocis & analogis: quoniam nomē
vniocum & omnia vniocata vt sic, vnum tātum
conceptum in mente habent perfectè & adæquatè
eis correspondentem; quia fundamentum vniocis
similitudinis (quod significatum formale est nomi-
nis vniocis) vnus omnino rationis est in omnibus
vniocatis, ac per hoc in vno representatio, omnia
representari necesse est. In analogis verò, quoniam
fundamēta analogæ similitudinis diuersarum sunt
rationum simpliciter, & eiusdem secundum quid
(id est, secundum proportionem) oportet duplicè
analogi mentalem conceptum distinguere, perfec-
tum & imperfectū, & dicere quòd analogo & suis
analogis responder vnus conceptus mentalis im-
perfectus & tot perfecti quot sunt analogata. Quia
enim vnum analogatorum vt sic, simile est alteri,
cōsequens est, quòd conceptus representans vnū:
representet alterum: iuxta illam maximam, Quic-
quid assimilatur simili vt sic, assimilatur etiam illi,
cui illud tale est simile.

Qua verò talis similitudo secundum proportio-
nem tantum est, quæ diuersam rationem in altero
fundamēto habet, conceptus perfectè representans
vnum analogatorum a perfecta representatione al-
terius deficit, & consequenter oportet alterius ana-
logati alterum adæquatim conceptum esse. Vnde
& analogum vnum habere mentalem conceptum
& plures habere conceptus mentales, verum est di-
uersi modè: quamuis simpliciter loquendo, magis
debeat dici, analogi esse plures conceptus, nisi lo-
quendo occasio aliud exigat. Dico autem hoc, quo-
niam cum contradicēdus analogata omnino carere
vno cōceptu mentali sermo est, vnum eorum con-
ceptum absolute dicere non est reprehendendum.
Propter quod oportet solerti discretionē lectorem
vti, quando inuenitur scriptū, quod analogata con-
ueniunt in vna ratione. Est ergo differētia inter ana-
logiam & vniocationem quo ad conceptū men-
talem, ita quod vniocis & vniocatorum, vt sic,
vnus est conceptus perfectè & adæquatè eis respon-

dens, ut de conceptu animalis patet. Analogi verò
& analogatorum vt sic, plures necessariò sunt cōce-
ptus perfectè ea representantes, & vnus est cōceptus
imperfectè representans. Nō ita quòd fit vnus con-
ceptus adæquatè respōdens nomini analogo, & ina-
dequatè analogatis; quoniam secundum veritatem
nomen illud vniocum esset, sed ita quòd conce-
ptus vnus representans perfectè alterum analogatū
vt sic, imperfectè representans reliquum. Quo
ad vocem autem, non est inter analogata & vniocata
differētia.

His autem prælibatis, intentum facillè patere po-
test, quomodo scilicet distinguatur analogum, pu-
ta, ens ab analogatis: puta, substantia, quantitate &
qualitate. Vniocum, enim, puta animal, distinguitur
ab vniocatis (puta homine & leone) quo ad
rem significatam seu cōceptum obiectiuum, & quo
ad conceptum mentalem sicut vnum simpliciter ab-
stractum &c. a multis simpliciter, &c. Analogum
verò quòd ad rem seu obiectum conceptum distin-
guitur sicut vnum proportionem a multis simplici-
ter, vel (& idem est) sicut multa & similia secundū
proportionem a multis absolute, verbi gratia, ens di-
stinguitur a substantia & quantitate, non quia signi-
ficat rem quandam eis communem, sed quia sub-
stantia quidditatem tantum substantia importat,
& similiter quantitas quidditatem quantitatis abso-
lute significat: ens autem significat ambas addita-
tes vt similes secundum proportionem ad sua esse, &
hoc est dicere vt eandem proportionaliter. Quo ad
cōceptum autem mentalem adæquatim hoc quo-
que eodem omnino modo distinguitur. Secundū
conceptum verò mentalem imperfectum, quāuis
distinguitur sicut vnum simpliciter a multis simpli-
citer, non tamen sicut vnum abstrahens in represen-
tando ab illis multis quemadmodum in vniocis
contingit. Quoniam, vt ex dictis patet, conceptus
ille, puta, qualitatis, in quantum ens, alterius analog-
gati, id est ipsius qualitatis, secundum quòd se habet
ad suū esse, est adæquatè representatiuus, & a qua-
litate quidditate non abstrahens, ceterorum verò
(puta quantitatis & substantia) imperfectè tantum
est representatiuus, in quantum eis similis propor-
tionabiliter est.

CAPVT V.

Qualis sit abstractio analogi ab analogatis.

Oportet autem ex præmissis ostendere, qualiter
analogum abstrahat ab his, quibus commune
secundum analogiam dicitur, puta, qualiter ens ab-
strahit a substantia & quantitate. Iniurgit siquidem
difficultas quædam in re hac, & ex parte rerum, &
ex parte conceptus. Ex parte siquidem rerum: quia
videtur analogi nominis res significata eodem, ab-
strahibilis & abstracta modo quo res vnioco no-
mine significata, Quoniam cum (vt in 5. Meta. di-
citur) vnum in qualitate faciat simile, nulla apparet
ratio cur a quibusdam similibus sit vna res abstra-
hibilis, & a quibusdam non, licet euidentis ratio sit,
cur ab his similibus, puta Socrate & Platone, abstra-
hibilis sit res magis vna, & ab illis, puta homine, &
lapide, minus vna. Vnde si substantia & quantitas
assimilantur in hoc quòd vtraque est ens, & conse-
quenter in eis est aliquid vnum, quod est funda-
mentum illius similitudinis, quod vetat ab eis ab-
strahi rem vnā utriusque communem? Ex parte ve-
rò cōceptus, quia videtur eodem modo cōceptus,
analogi abstrahere ab analogatis sicut vniocū ab
vniocatis, eo quod analogum nomē importat in
confuso singulas proportionem analogatorum, &
distinctè